教函〔2023〕39 号

关于加强和规范教研活动的通知

各二级教学单位、各教研室：

教研活动是学院加强内涵建设，促进教学改革的重要环节，

是教师探索教育教学工作规律，交流教学经验，增强教学效果，

提升教学能力的重要途径。为规范和加强我院教研活动，强化对

全院教研活动的管理，促进教研活动的规范化、制度化、常态化，

特将有关要求通知如下：

一、提高对教研活动的认识

各部门、单位和全体教师要提高对教研活动重要性的认识，

努力提高教研活动的针对性和实效性。要以解决实际教学过程中

的问题为导向，聚焦专业建设和人才培养，聚焦课堂教学，明确

教研目标与任务，针对性开展教研活动。要以提高人才培养质量

为出发点，以提升课堂教学水平和效果为着眼点，既注重解决实

际问题，又注重概括凝练并探索规律。

二、明确教研活动的内容

要将日常布置工作、一般工作总结等事务性会议与教研活动

区分开来。教研活动要以推进教学改革，提升教学能力，促进专

山东理工职业学院教务处

— 2 —

业与课程建设，培育优秀教学成果，培养青年教师为重点，主要

围绕以下方面开展：

1.组织学习党和国家的教育方针和政策，贯彻落实学校各项

教育教学规章制度。坚持立德树人，遵循教育教学规律，牢固确

立质量意识，提升教学水平。

2.围绕专业建设、课程建设、教材建设、实践教学和基地建

设等开展教学研讨，加强专业建设与改革，切实提高人才培养质

量。

3.围绕师资队伍建设，开展传、帮、带活动，组织集体备课、

公开课、示范课、说课、技能培训等活动，提高教师教学基本功。

4.围绕教学研究和改革，努力推动教学能力提升活动的开展，

研究课堂教学环节和教学方法方式，加强实践教学环节的研讨，

努力促进有效教学，提高教学质量。

5.综合各种教学评价结果，组织专题研究，剖析存在问题和

原因，寻找改进对策，共性问题统一整改，个性问题分类解决，

不断提升教学效果。

6.其它有利于提高人才培养质量，促进专业建设和师资培养

的各类主题活动。

三、加强教研活动的管理

1.各二级学院（部）是基层教研组织开展教研活动的主体责

任单位，负责本单位教研活动的组织与管理。要重视加强教研室

基层教研组织建设，按照专业（群）、课程（群）进行教研室科

学设置，所有专任教师编入相应教研室。

2.每周三下午正常上班时间为学院规定的教研活动时间，每

— 3 —

次活动时间不少于 1小时，以二级学院（部）、教研室为单位开

展。除学校安排的重大活动外，各单位不得随意挤占教研活动时

间。根据所上课程，所有教师（含兼课、代课教师）无特殊情况

均要参加教研活动。如需请假，需经二级学院（部）院长（主任）

同意。

3.各二级学院（部）开学第一周进行教研活动计划设计和布

置。要围绕学校本学期教学工作重点和本单位教学工作实际，制

定切实可行的教研活动计划（见附件 1），经院（部）主任审核

后于第一周结束前交教务处教学督导科备案。

4.每次教研活动必须做好纸质记录和电子记录，在学期末将

电子记录材料和教研活动总结上交教务处教学督导科保存留档。

5.院（部）对本单位开展的教研活动进行统筹安排、指导、

监督和检查，确保教研活动如期开展，取得实效。教师参加教研

活动情况纳入系部教师年度业绩考核。

6.教务处及相关职能部门根据各单位提交的教研活动计划，

随机参加与检查各单位教研活动情况。

7.各院（部）要留存每次教研活动的文字、图片、影像 资料，

及时发现先进典型并进行经验宣传和推广示范，教务处汇总通报

各院（部）教研活动开展情况，对优秀教研案例和经验在全院进

行推广。

附件：山东理工职业学院教研活动计划表

教务处

2023 年 8月 28 日

— 4 —

附件：

山东理工职业学院教研活动计划表

学期 二级学院

序号 时间 活动内容 活动地点 活动形式

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

院（部）

审核意见 院（部）签字（盖章）：

年 月 日

教务处

审核意见 签字（盖章）：

年 月 日